Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение
«Средняя общеобразовательная школа № 15»

ПРОТОКОЛ

ЗАСЕДАНИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО МЕТОДИЧЕСКОГО
ОБЪЕДИНЕНИЯ

КЛАССНЫХ РУКОВОДИТЕЛЕЙ

Руководитель ММО:

Ануфриева Оксана Сергеевна

2021-2022учебный год

Протокол № 1  от 06.10.21 г.
Муниципальное

методического объединения классных руководителей
г.о.Рефтинский

Присутствовали:
1. Руководитель ММО классных руководителей - Ануфриева Оксана Сергеевна
2. Зам.директора по УВР МБОУ «СОШ № 15»- Абатурова Ирина Анатольевна
3. Зам. директора по УВР МБОУ «СОШ № 17»- Петрова Маргарита Викторовна
4. Руководитель ШМО классных руководителей МАОУ «СОШ № 6»- Василькина  Е.В
5. Руководитель ШМО классных руководителей МБОУ «СОШ № 15» – Роменская О.В
Тема заседания: «Организация работы классных руководителей на 2021 -2022 учебный
год».
Обсуждаемые вопросы:
1. Анализ работы ММО классных руководителей  за 2020-2021 учебный год.
2.Обсуждение и утверждение плана работы методического объединения на 2021 -2022
учебный год;
3.Рекомендации по обеспечению совершенствования системы организации воспитания
обучающихся в 2021- 2022 учебном году.

4.Рассмотрение нормативно-правовой документации и должностных инструкций о
классном руководстве согласно новым требованиям.
5.Эффективные практики деятельности классного руководителя в контексте развития
субъективности всех участников образовательных отношений.

По теме заседания выступила:
1.Руководитель ММО классных руководителей – Ануфриева Оксана Сергеевна.
Представила анализ работы ММО классных руководителей за 2020-2021 учебный год.
Поставленные цели и задачи реализовались через следующие направления и формы
работы:
-совещания,
-семинары,
-круглые столы,
-тренинги.
Результаты:
1. Знакомство с программой https://gerdabot.ru/ по безопасному использованию сети
Интернет. Данная программа формирует у учащихся и родителей компетенции цифрового
гражданства для успешной и безопасной жизни и учёбы в сети.
2. Активное сотрудничество с местным отделением РДШ, многие ребята и учителя
вступили в РДШ, работа ведётся активно.
3. Сотрудничество с военно-патриотическим клубом «Арсенал»-руководителем, которого
является Халявин Д.Ю.
За 2020-2021 учебный год было проведено 4 заседания, согласно плану ММО. За
2020-2021 учебный период согласно плану ММО, были прослушаны и просмотрены
выступления педагогов.
Выводы:
К положительным результатам работы ММО классных руководителей можно отнести
следующее:

https://gerdabot.ru/

1. Сотрудничество с другими организациями различных учреждений дополнительного
образования г.о. Рефтинский
2. Обмен опытом среди участников ММО классных руководителей

В работе ММО классных руководителей в 2020-2021 учебном году отрицательные
стороны:
1.Задачи, которые были поставлены ММО классных руководителей на 2020-2021 учебный

год, не в полном объёме были реализованы.
2.ММО первый год реализует свою работу, поэтому опыт наработок во взаимодействии с

руководителями ШМО образовательных организаций только лишь на начальном этапе.
3.В связи с малым составом участников ММО, взаимодействие было ограничено.

2. По 2 вопросу заслушали руководителя ММО - Ануфриеву О.С. Руководитель
познакомила коллег с целью и задачами ММО классных руководителей, рассказала о
приоритетных направлениях и формах методической работы. Выбрали методическую
тему, цель на новый учебный год, рассмотрели задачи. Рассмотрели вопросы, которые
необходимо внести в план работы.
3.  По 3 вопросу выступила руководитель ММО – Ануфриева О.С. Предложила
рассмотреть рекомендации по обеспечению совершенствования системы организации
воспитания обучающихся в 2021-2022 учебном году, которые необходимо реализовать в
2021-2022 учебном году. Более подробно остановились на использовании ресурсов
научно-методического сопровождения Ассоциации классных руководителей Свердловской
области.
Цель деятельности Ассоциации – повышение профессиональной
компетентности классных руководителей, посредством изучения, обобщения и
распространения лучших практик в деятельности классных руководителей.

Направления деятельности Ассоциации

● индивидуальная работа с учащимися
● работа с классным коллективом
● работа с родителями учащихся или их законными представителями
● работа с учителями-предметниками
● работа с социальными партнерами
Руководитель предложила план мероприятий на октябрь 2021 года Ассоциации классных
руководителей Свердловской области.
4.Руководитель ММО классных руководителей – Ануфриева Оксана Сергеевна
предложила внести в план работы ММО классных руководителей вопросы, которые были
предложены муниципальной методической службой на 2021-2022 учебный год.
5.Руководитель ММО – Ануфриева О.С. рассказала о том, что приняла участие в
онлайн-форуме «Я – классный руководитель! Или «КЛАССная игра»

Молодые педагоги - классные руководители получили опыт использования практических
приёмов для эффективной работы с детским коллективом, родительским сообществом
(технологии ОРИП, КТД, спорклуб, фасилитационные практики, игровые практики и
приёмы командообразования, использование технологий наставничества). Была Питч
–сессия, мастер –классы, активные практики молодым педагогам- классным
руководителям.

Участники были поделены на 3 команды: начальная школа, среднее звено и старшее звено.

-Работали в своих командах, выходили в залы, где получали задания. Были представлены
новые технологии, разбирали примеры, на основе этих технологий и каждая группа
представляла работу.

Решение:
1. На основе анализа выявленных проблем за 2020-2021учебный год следует:
1. Продолжить совместную деятельность родителей, педагогов и детей в организации
классных и общешкольных мероприятий.

2. Классным руководителям усилить работу по организации и развитию самоуправления в
классных коллективах.

3. Разнообразить формы мероприятий для сплочения детских коллективов, при
планировании данных мероприятий.

4. Продолжить обмен опытом работы, с целью повышения педагогического мастерства
классных руководителей и совершенствования методики воспитательной работы.

5.Программу воспитания следует составлять с учётом особенностей каждого класса.

6.Использовать новые формы взаимной педагогической деятельности.

7 .В планировании воспитательной работы на 2021-2022 учебный год учитывать
выделенные проблемные вопросы.

2. Методическую тему продолжить в 2021-2022 учебном году. Вопросы, которые были
рассмотрены на заседании, включить в план работы ММО классных руководителей.
Продолжить работу по взаимодействию с отделением РДШ, об использовании в работе
классного руководителя современных педагогических технологий, о внедрении и
активном использовании в работе с классом информационных технологий, о внедрении
форм и методов работы классных руководителей с обучающимися и родителями по
безопасному использованию сети Интернет.
3. Обеспечить условия для качественной работы ШМО классных руководителей с
использованием ресурсов научно-методического сопровождения Ассоциации классных
руководителей Свердловской области. План мероприятий Ассоциации классных
руководителей Свердловской области на октябрь распространить среди педагогов в
каждой ОО.
4. Внести в план работы ММО классных руководителей, вопросы, предложенные
методической муниципальной службой.
5.Приобретённый опыт, которым поделилась руководитель ММО, применять  как  продукт
для дальнейшего использования в практике.

Руководитель  ММО _______________ / Ануфриева О.С./

Секретарь: / Роменская О.В./